

BÁO CÁO
**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019,
phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020**

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019

Thực hiện Công văn số 2248/BTĐKT-VP ngày 17/10/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:

I. Đặc điểm, tình hình

Năm 2019, kinh tế - xã hội của tỉnh Tây Ninh tiếp tục có nhiều khởi sắc, công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt, công tác đối ngoại Nhân dân được tăng cường. Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đề ra 08 nhóm nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và giao cụ thể cho các sở, ban, ngành tỉnh thực hiện. Trong đó: Tập trung thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế và các ngành, lĩnh vực; chú trọng tăng trưởng chất lượng, bền vững, hiệu quả và sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2017-2021.

Tuy nhiên, hiện tượng mưa trái mùa kèm theo giông lốc làm hư hại nhà cửa, hoa màu của người dân; bệnh sốt xuất huyết trên người và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi; giá cả một số mặt hàng nông sản của tỉnh có tăng nhưng chưa vững chắc, bị cạnh tranh gay gắt; các vụ hỏa hoạn thiệt hại lớn về tài sản đã ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất và đời sống của một bộ phận Nhân dân gây khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành cũng như trong khả năng huy động nguồn lực thực hiện các Phong trào thi đua.

II. Kết quả thực hiện

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng:

Năm 2019 là năm thứ tư thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, tiếp tục triển khai Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013. Ngày 11/01/2019, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019 với mục tiêu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc

(11/6/1948 - 11/6/2019), kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và các ngày lễ lớn trong năm.

Bên cạnh đó, trong năm 2019, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo đầy mạnh thực hiện các phong trào do Trung ương phát động; phát động các phong trào thi đua hướng vào những nhiệm vụ trọng tâm, những việc khó của tỉnh Tây Ninh; các văn bản để chỉ đạo, điều hành công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh, trọng tâm như: Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 12/6/2019 về tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” và Kế hoạch 1560/KH-UBND ngày 24/7/2019 về thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 31/7/2019 về tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Quyết định số 1770/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 về việc củng cố, kiện toàn Khối Thi đua do các đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo dõi, hướng dẫn....

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh đã ban hành nhiều văn bản để điều hành, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng như: Kế hoạch số 38/KH-HĐTĐ ngày 25/01/2019 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019; Chương trình số 87/CTr-HĐTĐ ngày 04/4/2019 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2019; Kế hoạch số 95/KH-HĐTĐ ngày 22/4/2019 về giám sát tình hình thực hiện Luật TĐKT và việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; Công văn số 96/HĐTĐ ngày 22/4/2019 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Công văn số 145/HĐTĐ ngày 21/6/2019 hướng dẫn các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh sơ kết, đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng"....

Góp ý dự án Luật Thi đua, Khen thưởng (sửa đổi) và dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/1/2017 theo đề nghị của Bộ Nội vụ; góp ý văn bản dự thảo sửa đổi Hướng dẫn số 2694/HD-BTĐKT ngày 08/11/2018 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua:

2.1. Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động (04):

a) Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Năm 2019, tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động trong thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn; tiếp tục hỗ trợ lãi vay phát triển thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2025.

Đẩy mạnh đổi mới và phát triển các hợp tác xã nông nghiệp, phát triển trang trại theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao; phát triển các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị, kết nối với hệ

thống tiêu thụ toàn cầu; ứng dụng công nghệ thông tin trong nông nghiệp như truy xuất nguồn gốc, điều khiển tự động, sản xuất thông minh. Tăng cường sắp xếp các công ty nông nghiệp để tạo quỹ đất nông nghiệp tập trung, kêu gọi đầu tư thực hiện các dự án phát triển nông nghiệp công nghệ cao, phát triển các sản phẩm có giá trị cao liên kết theo chuỗi. Cơ cấu lại sản xuất theo lĩnh vực và sản phẩm như: nhóm khuyến khích (cây rau củ quả, cây ăn quả, heo thịt, gà thịt, bò sữa); nhóm duy trì (khoai mì, măng cù, bò thịt); nhóm giảm diện tích (lúa, mía, cao su) và nhóm đặc sản (măng cù, bò to, rau rừng).

Tỉnh đã giao chỉ tiêu cụ thể cho từng sở, ban, ngành có liên quan và các huyện, thành phố, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, giúp tháo gỡ những khó khăn trong quá trình thực hiện. Kết quả của xây dựng nông thôn mới là một nội dung quan trọng hàng đầu để bình xét kết quả phong trào thi đua của các sở, ngành, địa phương và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

Ngày 07/6/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1157/KH-UBND về tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới", Sở Nội vụ đã phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Hướng dẫn liên ngành số 1844/HDLN-SNN&PTNT ngày 10/7/2019 về khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào 10 năm qua trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, tại Hội nghị, Chủ tịch UBND tỉnh đã khen thưởng cho 50 tập thể, 58 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới"; đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Phong trào.

Kết quả: Tỉnh duy trì, giữ vững 19 tiêu chí đối với 36 xã đạt chuẩn và dự kiến đến cuối năm 2019 có thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới của tỉnh là 42 xã.

b) Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2769/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” và Hướng dẫn số 325/HD-HĐTĐ ngày 27/12/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” từ nay đến 2020.

Tỉnh thường xuyên hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh, quy mô hoạt động; quan tâm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ, tổ chức tham gia các hội nghị liên kết, hội chợ triển lãm, kết nối tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh, ký kết nhiều bảng ghi nhớ, nhiều hợp đồng kinh tế tiêu thụ hàng hóa với các tập đoàn kinh tế và tỉnh thành khác. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại nhằm quảng bá các sản phẩm của tỉnh Tây Ninh đến với các nhà phân phối uy tín và người tiêu dùng.

Nhận thức được vai trò và vị trí của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ mới, UBND tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động họp mặt, đối thoại, tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và giới thiệu những doanh nhân, doanh nghiệp điển hình theo yêu cầu của cấp Trung ương. Chỉ

đạo Sở Nội vụ tổ chức học tập kinh nghiệm về việc tổ chức hoạt động của khối thi đua doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Nhiều phong trào thi đua được các doanh nghiệp tích cực hưởng ứng, phát động, tiêu biểu như: phong trào thi đua: “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Xanh, sạch, đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”, “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”, “Liên kết phát triển sản xuất”, “Doanh nghiệp chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh”, thực hiện tiết kiệm, giảm chi phí quản lý, tăng năng suất lao động, tạo sản phẩm chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế, thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng thu nhập cho người lao động; thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thi đua đẩy mạnh phát triển sản phẩm, dịch vụ theo hướng chất lượng cao,... Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh tổ chức thành công Hội nghị Liên kết hợp tác đầu tư - xúc tiến thương mại - du lịch giữa các Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh, thành khu vực phía Nam năm 2019; hàng tháng tổ chức Chương trình “Cà phê Doanh nhân” với các chủ đề về quản trị doanh nghiệp, nâng cao năng lực sản xuất, tiếp cận chính sách..., tổ chức thành công “Phiên chợ đặc sản năm 2019”. Hiện nay tỉnh đang thu hút được nhiều dự án lớn như Tập đoàn Sun Group đang đầu tư dự án du lịch trên núi Bà Đen; các hệ thống siêu thị Coopmart, khách sạn 5 sao của Tập đoàn Vingroup, nhà máy chế biến trái cây hiện đại Tanifood, Nông trại Bò sữa,...

Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 14 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

c) Phong trào “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Các ngành, địa phương và doanh nghiệp tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ có điều kiện gắn với đối tượng, địa bàn để tăng cơ hội tiếp cận chính sách, khuyến khích người nghèo tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập để thoát nghèo, đầu tư phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng cao giá trị sản phẩm của các hộ gia đình theo hướng giảm nghèo bền vững.

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 876/KH-UBND ngày 03/5/2019 về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia “Không còn nạn đói” từ năm 2020 - 2025; triển khai nhiều chương trình hỗ trợ giảm nghèo như: phân công các sở, ngành tỉnh và các huyện, thành phố không có đường biên giới đỡ đầu, hỗ trợ các Đồn Biên phòng và các xã biên giới; hỗ trợ tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ tiền điện, trợ giúp pháp lý và các chính sách bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện Đề án hỗ trợ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2017-2020; Đề án Ngân hàng bò - hỗ trợ bò sinh sản cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; nhân rộng một số mô hình giảm nghèo hiệu quả gắn với cộng đồng, phù hợp với điều kiện cụ thể về đất đai, phong tục, tập quán văn hóa của người dân từng địa phương; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ để nâng cao sản lượng, chất lượng sản phẩm.

Mặt trận Tổ quốc và hội, đoàn thể các cấp đã tích cực tuyên truyền, vận động cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội nâng cao chất lượng công tác

giúp đỡ người nghèo, hỗ trợ hộ nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo; Huyện ủy Tân Châu với mô hình “Chi bộ, đảng bộ cơ sở thực hiện “đỡ đầu” hộ nghèo”.

Mặt trận Tổ quốc và hội, đoàn thể các cấp đã tích cực tuyên truyền, vận động cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Nhân rộng một số mô hình giảm nghèo hiệu quả; vận động mỗi doanh nghiệp nhận đỡ đầu cho một hộ nghèo, qua đó tạo công ăn việc làm ổn định, giúp các hộ nghèo thoát nghèo bền vững. Mỗi địa phương trên địa bàn tỉnh xây dựng phương án trợ giúp cụ thể cho từng gia đình, tùy theo nhu cầu như hỗ trợ về giống chăn nuôi, vốn buôn bán nhỏ hay cho mượn đất sản xuất để hộ nghèo tự sản xuất, buôn bán ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo. Riêng đối với những hộ thuộc diện nghèo vĩnh viễn, tỉnh Tây Ninh chủ trương chuyển sang cho hưởng trợ cấp xã hội để ổn định cuộc sống.

Tiêu biểu như: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh với Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, Tỉnh đoàn Tây Ninh với Quỹ “Thanh niên khởi nghiệp”, Ngân hàng CSXH tỉnh Tây Ninh đang triển khai 12 chương trình tín dụng chính sách với tổng dư nợ đạt 2.345 tỷ đồng, Hội Nông dân tỉnh với Quỹ “Hỗ trợ nông dân” hiện đạt 46,965 tỷ đồng được xét duyệt và đầu tư cho những hội viên, nông dân trên địa bàn đang có nhu cầu cần vay vốn để triển khai thực hiện các phương án sản xuất, kinh doanh, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

UBND tỉnh Tây Ninh đã tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm (2016 - 2018) thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; đồng thời Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 14 tập thể, 13 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

d) Phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” do Thủ tướng Chính phủ phát động, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 14/6/2019 về việc tổ chức Lễ phát động phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” và sơ kết phong trào thi đua yêu nước 06 tháng đầu năm 2019.

Ngày 28/6/2019, UBND tỉnh Tây Ninh đã tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua trong cả hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh với hơn 450 đại biểu tham dự là lãnh đạo và cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng của các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng tỉnh, trường học và doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh; các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn.

Ngày 24/7/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1560/KH-UBND về thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, nội dung thi đua gắn với việc triển khai, quán triệt, thực hiện tốt Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

Bên cạnh đó, để triển khai, thực hiện Quyết định số 1190/QĐ-TLĐ ngày 22/7/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc phê duyệt Đề án phát động cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” gắn với “Năm Dân vận chính quyền” 2019, ngày 22/10/2019, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức lễ phát động Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” (hay còn gọi là Cuộc vận động “Năm không”) gắn với phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

Đến nay, các ngành, địa phương trong toàn tỉnh đều xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua tại ngành, địa phương mình, triển khai đồng bộ các quy định về văn hóa công sở trong các đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tăng cường bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp. Xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn, không hút thuốc lá, không có rác thải nhựa; bài trí công sở văn minh, khoa học. Niêm yết đầy đủ, công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở và trên cổng thông tin điện tử theo quy định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện tốt công tác Dân vận Chính quyền, sử dụng Văn phòng điện tử. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính, quản lý công việc, nâng cao năng suất lao động, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến ngày càng được nâng cao mức độ ứng dụng nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. Qua đó góp phần xây dựng môi trường làm việc dân chủ, văn hóa, thân thiện, hiện đại.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh phát động:

Toàn tỉnh đang tiếp tục triển khai nhiều phong trào thi đua tiêu biểu như: thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá chiến lược (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính), thi đua thực hiện 04 nhóm giải pháp trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” làm nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước; phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,...

Mỗi ngành, địa phương căn cứ nội dung phong trào thi đua của Trung ương, tỉnh phát động và tình hình thực tế của đơn vị mình chủ động xây dựng các đợt thi đua phù hợp. Nội dung trọng tâm các phong trào thi đua là thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nâng cao đạo đức, thái độ trách nhiệm thực thi công vụ gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Trong tổ chức phong trào thi đua, mỗi ngành, địa phương đều chọn nội dung chủ đề cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhằm tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Riêng năm 2019, UBND tỉnh phát động 04 phong trào thi đua chuyên đề gồm: Phong trào thi đua đặc biệt nước rút thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2015 - 2020 gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ

Chí Minh; phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phong trào thi đua chuyên đề thực hiện cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Từ đó, đã xuất hiện nhiều mô hình mới, gương điển hình như: Ban Chỉ huy Quân sự huyện Dương Minh Châu - Đơn vị điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen; xã Long Thành Nam, huyện Hòa Thành - Đơn vị tiêu biểu trong 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen; ông Nguyễn Thanh Bình - hiện ngụ ấp Tân Hoà, xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh - Cá nhân tiêu biểu trong sáng tạo khoa học, kỹ thuật, được vinh danh trong Sách vàng Sáng tạo Việt Nam” năm 2019; bà Đỗ Kim Nguyên - Chuyên viên Phòng Quản lý nhà và Vật liệu xây dựng thuộc Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh - Được tuyên dương là “Đảng viên trẻ tiêu biểu toàn quốc”; ông Phan Văn Thà - Hội viên Hội Nông dân thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên - Cá nhân tiêu biểu, được tuyên dương “Nông dân Việt Nam xuất sắc” năm 2019; bà Lê Đỗ Kim Cương - Chuyên viên nghiên cứu - tổng hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện Gò Dầu - Được tuyên dương là “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” toàn quốc; ông Kiều Đình Thỏa - Tổ trưởng Tổ Đánh đồng, Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên - Cá nhân xuất sắc đạt Giải thưởng “Lý Tự Trọng” của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh...

2.3. Kết quả hoạt động các Khối Thi đua:

- Các Khối Thi đua trên địa bàn tỉnh đã ký kết giao ước thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, địa phương với những nội dung, tiêu chí thi đua thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện trao đổi, phổ biến, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến lẫn nhau, hỗ trợ nhau cùng phát triển. Qua các phong trào thi đua, các Khối Thi đua đã tổ chức đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng bảo đảm được tính công khai, dân chủ, đúng thành tích, có nhiều chuyển biến tích cực, việc đăng ký các danh hiệu thi đua theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Công tác khen thưởng kịp thời động viên, khuyến khích tinh thần hăng hái thi đua lập công của các tập thể, cá nhân trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội, nhằm ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đơn vị.

Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã chỉ đạo các Khối Thi đua tổ chức các hoạt động kỷ niệm như tổ chức Hội thi Tìm hiểu về Di chúc của Bác, kể chuyện về Bác, các hoạt động thể dục thể thao, đền ơn đáp nghĩa. Thu hút hàng trăm cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia tìm hiểu, tạo không khí thi đua sôi nổi, ý nghĩa giữa các đơn vị, địa phương và các khối thi đua trên địa bàn tỉnh.

- Năm 2019, tỉnh Tây Ninh làm Cụm trưởng Cụm thi đua, tỉnh đã phối hợp tỉnh Ninh Thuận (Cụm phó) tổ chức thành công Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm và phương hướng công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Cụm tại tỉnh Ninh Thuận.

3. Công tác khen thưởng:

- **Nội dung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng:**

UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện tốt Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh theo Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 17/9/2018. Theo đó UBND tỉnh quy định xét, công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn làm tiêu chí chính để đề nghị công nhận danh hiệu thi đua, xét hình thức khen thưởng. Khi xét, công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương thì phải xem xét đến thành tích của tập thể do người đó phụ trách; đồng thời quy định rõ những trường hợp không công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng, nhằm nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, góp phần nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Biện pháp tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sĩ, người lao động trực tiếp:

Kể từ năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị chỉ đạo các địa phương phải đảm bảo tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng là nông dân, người lao động trực tiếp đạt hơn 30%; cấp tỉnh phấn đấu tỷ lệ khen thưởng cho đối tượng là nông dân, người lao động trực tiếp đạt hơn 50%; qua đó, các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh chú trọng đến việc khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động ở cơ sở.

Bên cạnh đó, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đẩy mạnh phối hợp với các hội đoàn thể thực hiện chương trình khen thưởng cho đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên, công nhân, người trực tiếp lao động có thành tích xuất sắc, tiêu biểu tại cấp cơ sở; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện, quy định nâng cao tỉ lệ khen thưởng cho người trực tiếp tham gia các phong trào thi đua theo chuyên đề, động viên, khích lệ người lao động hăng hái tham gia lập thành tích trong các phong trào thi đua cụ thể tại đơn vị, địa phương.

Tăng cường thực hiện và nâng cao hiệu quả Chương trình phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến. Đã có nhiều tấm gương điển hình tiên tiến là công nhân, nông dân, người lao động và quần chúng Nhân dân được phát hiện, biểu dương và khen thưởng ở các cấp.

- Tình hình giải quyết hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến:

Hiện nay tại các huyện, thành phố còn tồn đọng khoảng 20 hồ sơ, do không đủ căn cứ để xét khen thưởng. Tiếp tục thực hiện công văn số 1790/BTĐKT-Vụ III ngày 29/8/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thẩm định hồ sơ khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã hướng dẫn các địa phương rà soát dứt điểm, tổng hợp những trường hợp có thành tích trong kháng chiến đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng, hạn cuối nhận hồ sơ đến 15/10/2019; riêng những hồ sơ không đủ tiêu chuẩn, điều kiện để đề nghị khen thưởng thì yêu cầu các địa phương dự thảo văn bản trả lời chính thức cho người dân biết rõ.

Năm 2019 tỉnh trình cấp trung ương 39 hồ sơ và đã có quyết định khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 trường hợp; trình 15 hồ sơ và đã có quyết định truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước cho 12 Bà mẹ Việt Nam anh hùng thuộc tỉnh.

Định kỳ hàng tuần, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh duy trì tốt công tác tiếp dân vào 2 ngày (thứ Ba và thứ Năm) để hướng dẫn, xác nhận thành tích, giải đáp thắc mắc về khen thưởng thành tích kháng chiến. Trong năm 2019 đã tiếp 30 lượt công dân, xác nhận 29 hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến.

- Tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả khen thưởng thành tích KTXH

Cấp Trung ương: đã trình 13 hồ sơ mức Huân chương các hạng, đã có quyết định khen thưởng 10 trường hợp. Trình 15 hồ sơ mức Cờ Thi đua của Chính phủ, đã có quyết định tặng cờ 10 tập thể; trình 36 hồ sơ mức Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, đã có quyết định khen thưởng 16 trường hợp.

Cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng 3.278 Bằng khen và công nhận 522 danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, trong đó: 796 Bằng khen theo công trạng, thành tích đạt được, chiếm tỷ lệ 24,28%, trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý chiếm tỷ lệ 21,6% (giảm 12,67% so năm 2018); cá nhân không phải là lãnh đạo chiếm tỷ lệ 78,4% (tăng 12,67% so năm 2018); 2.392 Bằng khen thành tích chuyên đề, đột xuất, chiếm tỷ lệ 72,97% (giảm 0,18% so với năm 2018), trong đó cá nhân là lãnh đạo, quản lý chiếm tỷ lệ 24,78% (giảm 0,77% so với năm 2018), cá nhân không là lãnh đạo chiếm tỷ lệ 75,22% (tăng 0,77% so với năm 2018); 90 Bằng khen thành tích đối ngoại chiếm tỷ lệ 2,75%. Có 114 tập thể được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh (tăng 02 cờ so với năm 2018); 351 tập thể được công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” (giảm 94 tập thể so với năm 2018); 304 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua tỉnh” (năm 2018 là 293 chiến sĩ thi đua tỉnh).

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến:

Ngày 04/4/2019 Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hành Chương trình số 87/CTr-HĐTD về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2019. Qua đó, phong trào thi đua yêu nước của tỉnh được tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, trọng tâm tuyên truyền là các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Chương trình tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2019-2023, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân nhằm triển khai và từng bước đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; khơi dậy, cổ vũ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực to lớn góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của từng năm và cả giai đoạn.

Ban Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”, các nhân tố mới, mô hình mới giai đoạn 2019-2023. Theo đó, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công Thông tin Điện tử tỉnh đã đưa hàng trăm tin, bài, duy trì Chuyên mục “Thi đua ái quốc” và mở thêm Chuyên mục “Xây dựng nông thôn mới”, “Nông dân - Nông thôn”, “Đoàn

kết xây dựng xóm làng”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Công nhân - Công đoàn”, “Chương trình thanh niên”....

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

5.1. Tổ chức bộ máy

- Tổ chức và kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, số lượng thành viên Hội đồng là 19, gồm 01 Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch UBND tỉnh, 04 Phó Chủ tịch (trong đó có 01 phó Chủ tịch Thường trực là Phó Giám đốc Sở Nội vụ) và 14 thành viên Hội đồng là lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh với 03 phòng chức năng (Phòng Tổng hợp - Hành chính; Phòng TĐKT sở, ban, ngành; Phòng TĐKT huyện, thành phố, cơ sở và doanh nghiệp) được phân bổ 14 biên chế (hiện có mặt 12).

- 9/9 Phòng Nội vụ các huyện, thành phố phân công cán bộ chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng; các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng và các đoàn thể đều có cán bộ kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng, đạt tỷ lệ 100%. Riêng cấp xã (phường, thị trấn): 95/95 xã (100%) do cán bộ Văn phòng - Thông kê UBND xã kiêm nhiệm.

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp ổn định, đảm bảo cho việc việc tham mưu chỉ đạo phong trào thi đua, xét khen và đề nghị khen công khai, minh bạch. Lực lượng cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng cấp tỉnh tương đối ổn định, không có nhiều biến đổi, thường xuyên tự nghiên cứu những quy định của ngành để tham mưu tổ chức nhiều phong trào thi đua yêu nước thiết thực và chính xác trong thực hiện chính sách khen thưởng.

5.2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

Tỉnh đã tổ chức Hội nghị Tập huấn công tác thi đua, khen thưởng cho 450 đối tượng tham dự là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các sở, ban, ngành; các cơ quan Đảng, Mặt trận, Hội, đoàn thể; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các trường cao đẳng và trung cấp thuộc khối thi đua tỉnh; các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn. Tỉnh đã mời đại diện Lãnh đạo một số đơn vị cấp tỉnh đến báo cáo tham luận về nội dung tổ chức các phong trào thi đua trọng tâm hiện nay trên địa bàn tỉnh.

Nội dung tập huấn gồm: triển khai Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ; Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; một số nội dung về công tác nghiệp vụ; quán triệt các nội dung trong các phong trào thi đua: Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới; Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau; Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế; Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển; Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở;...

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: (Báo cáo số 189/BC-BTD ngày 09/10/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh, đã gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương)

6.1. Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2019, UBND tỉnh chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng kiểm tra các huyện: Gò Dầu, Trảng Bàng, Bến Cầu, 06 đơn vị cấp xã thuộc huyện; Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty TNHH MTV Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ Tây Ninh. Riêng đối với các sở, ban, ngành, huyện, thành phố tỉnh không trực tiếp kiểm tra, các đơn vị, địa phương tự kiểm tra các nội dung theo quy định và gửi báo cáo về Cơ quan Thường trực Hội đồng (Ban Thi đua - Khen thưởng).

Ngày 22/4/2019, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch số 95/KH-HĐTD về giám sát công tác Thi đua, khen thưởng và đã tiến hành giám sát tại Sở Y tế.

Qua kiểm tra, giám sát, UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng đã nắm tình hình tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại cơ sở, ghi nhận những kết quả đạt được, những mô hình mới, cách làm hay trong thực hiện phong trào thi đua, đồng thời chỉ ra những hạn chế cần khắc phục, tiếp thu kiến nghị của ngành và địa phương, kịp thời giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

6.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Trong năm 2019, tỉnh Tây Ninh không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng thuộc lĩnh vực kinh tế, xã hội.

Riêng khen thưởng thành tích trong kháng chiến, có 02 đơn thư phản ánh, 01 kiến nghị của cử tri được Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh giải đáp kịp thời, đúng quy định.

7. Quỹ Thi đua, khen thưởng (tính đến ngày 30/10/2019):

Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng, các ngành, địa phương đã chấp hành việc lập Quỹ Thi đua khen thưởng, mức trích chi cho khen thưởng và kinh phí tổ chức hoạt động thi đua theo quy định (có phụ lục số liệu kèm theo).

8. Công tác Cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

UBND tỉnh giao Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin, công bố công khai các hướng dẫn, văn bản chỉ đạo, tình hình tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước, quyết định khen thưởng, thủ tục hành chính,... trên Website của Sở Nội vụ Tây Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh.

Xây dựng quy trình nội bộ thực hiện danh mục TTHC thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4 của 03 cấp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh thuộc lĩnh vực TĐKT.

Tỉnh đã cập nhật, lưu trữ và đã đưa vào khai thác, truy cập trên mạng thông tin điện tử 24.588 hồ sơ khen thưởng thành tích trong kháng chiến; hiện đã hoàn tất công tác chỉnh lý hơn 7.000 hồ sơ khen thưởng tích kinh tế - xã hội theo đúng quy định lưu trữ; tiếp tục triển khai áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 trong xử lý hồ sơ ngày càng khoa học, hiệu quả hơn. Tỉnh đã công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua, khen thưởng theo Quyết định số 318/QĐ-BNV ngày 09/3/2018 của Bộ Nội vụ và rà soát, bổ sung, điều chỉnh chi tiết cho phù hợp

với quy định của ngành, địa phương, cập nhật vào hệ thống dữ liệu của Trung tâm Hành chính công của tỉnh.

Năm 2019, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh đã áp dụng hệ quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử cấp tỉnh và cấp Trung ương theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

9. Công tác khác

- Công tác tổng hợp, báo cáo tình hình tổ chức phong trào thi đua và thực hiện khen thưởng của tỉnh được thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo phục vụ kế hoạch hoạt động và yêu cầu của cấp trên.

- Công tác cấp phát, rà soát hiện vật khen thưởng còn tồn đọng; đã cấp phát 06 bằng và hiện vật khen thưởng thành tích kháng chiến (Huân, Huy chương, Bằng khen Thủ tướng).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể quần chúng tiếp tục có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động cụ thể theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác Thi đua - Khen thưởng. UBND tỉnh đã tổ chức nhiều phong trào thi đua hiệu quả, toàn diện, chọn 03 chương trình đột phá (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính), 04 nhóm giải pháp gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” làm nòng cốt, kết hợp phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phù hợp điều kiện, tình hình thực tiễn địa phương. Phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh được sự tham gia hưởng ứng của đông đảo nhiều tầng lớp Nhân dân, nội dung thi đua phong phú trên nhiều lĩnh vực, tạo động lực mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, góp phần cùng Đảng bộ, Chính quyền các cấp địa phương vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ năm 2019.

- Công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và kết quả khen thưởng được quan tâm thực hiện, các cơ quan thông tấn, báo chí đã xây dựng nhiều chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về công tác thi đua, khen thưởng và các tấm gương điển hình tiên tiến phong phú, đa dạng, gần gũi với cuộc sống Nhân dân.

- Chất lượng khen thưởng ở các cấp, các ngành được nâng lên; công tác khen thưởng đột xuất, khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất được coi trọng. Chủ trương khen thưởng đoàn viên, hội viên, xã viên họp tác xã và người lao động ở cơ sở tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua trong quần chúng nhân dân, qua đó công tác thi đua, khen thưởng đã lan tỏa cao trong xã hội.

Phong trào thi đua yêu nước từ tỉnh đến cơ sở không ngừng được đổi mới về nội dung, phương thức tổ chức và đạt hiệu quả thiết thực, công tác thi đua, khen thưởng đã trở thành động lực thúc đẩy và góp phần không nhỏ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Phong trào thi đua ở một số ít đơn vị chưa thật sự mang lại hiệu quả thiết thực, chưa trở thành động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân nỗ lực, phấn đấu thực hiện

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chương trình trọng tâm của từng cơ quan đơn vị.

- Cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị đa số là kiêm nhiệm, chưa có nhiều thời gian nghiên cứu kỹ các quy định, chưa chủ động trong tham mưu lãnh đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và chính sách khen thưởng sát với nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình; chưa đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

- Công tác tuyên truyền ở cấp cơ sở về phong trào thi đua và quy định về chính sách khen thưởng còn nhiều hạn chế, một số nơi chưa cập nhật kịp thời quy định của ngành, nên việc triển khai thực hiện chưa chính xác.

- Một số doanh nghiệp chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động thi đua của Khối do UBND tỉnh tổ chức; chưa đầu tư đúng mức cho việc phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất cũng như bồi dưỡng các gương điển hình.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Một số ngành, địa phương thiếu kiểm tra thường xuyên việc triển khai thực hiện phong trào thi đua ở cơ sở.

- Việc tuyên truyền về phong trào thi đua, công tác khen thưởng và các quy định, hướng dẫn còn nhiều địa phương, sở, ngành, nhất là cơ sở chưa thật sự đồng bộ, xuyên suốt. Biện pháp thúc đẩy và mở rộng, thu hút đối tượng tham gia thi đua ở một số địa phương, đơn vị còn ít, thiếu giải pháp mang tính đột phá.

- Việc xây dựng, cụ thể hóa các tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng chưa được đầu tư nghiên cứu sâu, cụ thể từng ngành, lĩnh vực, đối tượng. Nhiều tiêu chuẩn còn mang tính chất định tính, khó vận dụng để làm cơ sở đánh giá thi đua, khen thưởng khách quan, chính xác.

4. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của Chính quyền, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các cơ quan truyền thông đối với công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua, chính sách khen thưởng, đặc biệt là ở cấp cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng, tổng kết, đánh giá đúng những kết quả đạt được, chỉ ra những mặt còn hạn chế qua từng phong trào thi đua cụ thể. Từ đó rút ra cách làm hay, kinh nghiệm tốt để nhận rộng; kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến nhằm tạo sức lan tỏa và động lực mới để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị cấp Trung ương quan tâm nghiên cứu sửa đổi Luật TĐKT theo hướng bảo đảm thi hành lâu dài.

- Đề nghị nghiên cứu ban hành Nghị định thay thế Nghị định 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ vì không còn phù hợp với tình hình thực tế tại cấp cơ sở.

- Đề nghị tăng tỉ lệ trích Quỹ thi đua khen thưởng đối với cấp cơ sở vì hiện nay Chủ tịch UBND cấp xã được ký công nhận danh hiệu thi đua.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh năm 2020:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.
- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, các bộ, ban, ngành Trung ương.
- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức, phát động phong trào thi đua, chống bệnh hình thức trong phong trào thi đua, các chỉ tiêu thi đua phải phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế.
- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thành công Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V.
- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI.
- Phát huy vai trò của các Cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức quần chúng trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, nhắc nhở các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.
- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện công khai, dân chủ, kịp thời, bảo đảm tính chính xác, hiệu quả, phù hợp thành tích; chuyển trọng tâm khen thưởng cho các tập thể nhỏ, cá nhân là công nhân, nông dân, đoàn viên, hội viên, xã viên hợp tác xã, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh...
- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, phát động phong trào thi đua học tập và làm theo điển hình.

II. Giải pháp tổ chức thực hiện:

- Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2020.

Phong trào thi đua có nội dung trọng tâm là thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nâng cao đạo đức, thái độ trách nhiệm thực thi công vụ gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại

phía sau”, phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở”...

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá, 04 nhóm giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến; trong việc chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, công tác thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, bảo đảm khách quan, chính xác.

- Tổ chức tốt Hội nghị Tổng kết thực hiện giao ước thi đua Cụm Thi đua các tỉnh Miền Đông Nam Bộ.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các Khối Thi đua trên địa bàn tỉnh, tổ chức tốt các phong trào thi đua theo hướng dần nâng cao chất lượng, nội dung phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương, đơn vị, đề ra giải pháp tháo gỡ những khó khăn, cách làm hay, mô hình mới để nhân rộng, tạo sự lan tỏa thành động lực trong phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT TW;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;
- Cơ quan Đại diện VP Ban TĐKT TW tại TP.HCM;
- Các Thành viên HĐ TĐKT tỉnh;
- LĐVP, Phòng Nội chính -Pháp chế;
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT, BTĐ.

15

KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

TỈNH TÂY NINH

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CẤP NHÀ NƯỚC NĂM 2019

S T T	Hình thức khen thưởng	Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất				Khen thưởng quá trình công hiến			Khen thưởng thành tích kháng chiến			
		Tổng số đã trình Thủ tướng Chính phủ thưởng	Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân là lãnh đạo lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Cá nhân là lãnh đạo lý quản ly (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Tổng số	Tỷ lệ %	Cá nhân là lãnh đạo lý quản ly (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Tổng số	Tỷ lệ %	Tổng số	Tỷ lệ %	Khen thưởng cho doanh nghiệp		
1	2	3	4	5	6 = (5:4)	7	8	9	10 = (9:4)	11	12	13	14 = (13:4)	15	16 = (15:4)	17
	Huân chương các loại															
1	Huân chương Lao động hạng nhì	4	2	2	100%											
	Huân chương Lao động hạng ba	9	8	7	87,5%	3		1	12,5%							
2	Huy chương Hạng nhất															
3	Danh hiệu vinh dự Nhà nước BMVNAH	15	13													
4	Cờ thi đua của CP	15	10	10	100%											
5	Bằng khen của Thủ tướng CP	36	16	10	62,5%	7		6	37,5%	2	2					
6	CSTĐ toàn quốc	0														
	Cộng	79	49	19		11		7		2	2					

TỈNH TÂY NINH

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG THUỘC THẨM QUYỀN TỈNH TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

Số TT	Hình thức khen thưởng	Số lượng khen thưởng trong năm		Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đội suất				Khen thưởng đối ngoại			
		Trong đó	Tổng số	SL khen thưởng cho Doanh nghiệp	SL khen thưởng cho cá nhân	Tổng số	Tỷ lệ %	SL cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo tư cấp phòng trùm lên)	SL cá nhân là lãnh đạo quản lý (lãnh đạo tư cấp phòng trùm lên)	Tổng số	Tỷ lệ %	SL khen thưởng cho công nhân, chiến sỹ, người LĐ trực tiếp, công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Số lượng	Tỷ lệ (%)	
1	Bằng khen	3278	113	2070	796	24%	122	443	2392	73%	373	1132	90	3%	
2	Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	304		304	100%			89	215						
3	Cờ thi đua cấp tỉnh	114		100	88%					14	12%				
4	Tập thể lao động xuất sắc	351		351	100%										
	Tổng cộng	4047	113	2374	1551			211	658	2406		373	1132	90	

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019

Đơn vị tính: đồng

Biểu số 05

Số đã chi trong năm (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/10/2019)	Tỷ Lệ % trích quỹ TDKT trên tổng số chi ngân đã trích trong năm (Tổng số thu trong năm)	Số đã chi trong năm (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/10/2019)									
		Chi khen thưởng	Chi khen thưởng cấp nhà nước	Chi khen thưởng cấp tỉnh	Chi khen thưởng các hình thức khác	Chi công tác thi đua, tuyên truyền	Chi mua sắm hiện vật khen thưởng	Chi khác	Ghi chú		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
Quỹ Thi đua, Khen thưởng hình thành từ nguồn ngân sách nhà nước	14.500.000.000	12.340.905.799	772.045.000	10.030.305.000	85.775.799	1.452.780.000					
Tổng cộng	14.500.000.000	12.340.905.799	772.045.000	10.030.305.000	85.775.799	1.452.780.000					